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Lénda: Propozim pér aprovim t€ Cmimeve Maksimale dhe Minimale t&
Urdhérporosive pér Tregun e Ankandeve t€ Dités né Avancé.

Drejtuar: Zyra e Rregullatorit pér Energji
Rruga: Bekim Fehmiu (Ish Ndértesa ¢ Fazités), kati:2, Prishtiné 10000,
Kosové

I nderuar z. Fejzullahu,

Duke u bazuar ne dispozitat e Rregullave dhe Procedurave t& ALPEX, Bursa Shqiptare e
Energjisé¢ Elektrike — ALPEX sh.a, paraget para Jush propozimin pér aprovimin e Cmimeve
Maksimale dhe Minimale t& Urdh&rporosive pér Tregun e Ankandeven t& Dités né Avancé.

Ky propozim éshté¢ dhéné duke marré né konsideraté plotésimin e parashikimeve té
Procedurés s& Tregtimit t&¢ ALPEX sh.a e cila parashikon né pikén B.1.5. qé ¢do
urdhérporosi e vendosur nga Ané&tari i Bursés duhet té pérmbajé t& paktén njé Cmim
Maksimal dhe Minimal t& lejuar.

Bursa Shqiptare e Energjis€é Elektrike — ALPEX sh.a, né kuadér t& detyrimeve dhe
angazhimeve té ndérmarra, vleréson se zbatimi i Cmimeve Maksimale dhe Minimale t&
Urdhérporosive pér Tregun e Ankandeve t& Dités né Avancé, do t& ishte njé vendim i
domosdoshém pér funksionimin e tregut t& organizuar me shumicé té energjisé elektrike né
Republikén e Kosovés.

Pér informimin tuaj, me propozim te¢ ALPEX, Bordi i ERE me vendimin nr. 106 té datés
23.03.2023 ka miratuar kété rregull pér zonén e ofertimit t&€ Shqiperise

ALPEX-i né hartimin e kétij propozimi i &shté referuar kérkesés nga Neni 5, pika 2.3 i
Rregulles pér pércaktimin e operatorit t& eméruar té tregut t& energjisé elektrike (NEMO) pér
kryerjen e aktiviteteve t¢ ndérlidhura me bashkimin e tregut dhe operimin e tregut té
bashkuar, Rregullores Rregullores Nr. 2019/943, daté 05.06.2019 “Mbi Tregun e Brendshém
t& Energjisé Elektrike™ t& Parlamentit Evropian, Metodologjiné e parashikuar né pérputhje me
Nenin 41(1) t&¢ Rregullores s&¢ Komisionit Evropian Nr. 2015/1222, dat&¢ 24.07.2015 ~T¢
Alokimit t€ Kapaciteteve dhe Menaxhimit t&¢ Kongjestioneve” (CACM Regulation), né
kuadér t€ nxitjes s€¢ konkurrencés efikase né prodhim, tregtim dhe furnizim me energji
elektrike, garantimin e sigurisé operacionale, garantimin e trajtimit té drejt¢ dhe jo
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diskriminues t& Operatoréve té Sistemit t&€ Transmetimit, t& NEMO-ve, té Autoriteteve
Rregullatore dhe Anétaréve t€ Bursés, dhe duke marré parasysh nevojén pér njé treg t& drejté
dhe pa probleme dhe formim t& drejté dhe t& rregullt t& ¢gmimeve, si dhe referuar praktikave t&
ndjekura nga Bursat e Energjisé t& vendeve Evropiane, pér vendosjen e ¢mimeve té
harmonizuara Maksimale dhe Minimale t&¢ Urdhé&rporosive pér Tregun e Ankandeve njé dité
para pérsa 1 pérket Single Day Ahead Coupling (SDAC) — Bashkimi i Tregjeve t& vetme njé
dit¢ para, si dhe vendimit t&€ fundit té konfirmuar nga Agjencia pér Bashképunimin e
Rregullatoréve t€ Energjisé (ACER) dhe Komisioni Evropian dhe pas publikimit t& vendimit
pérkatés t€ Késhillit t€ Jasht€zakonshém pér Transport, Telekomunikacion dhe Energji
(Extraordinary TTE), t&¢ mbledhjes té datés 9 shtator 2022, si dhe duke marré né konsideraté
procedurén e ndjekur nga Ofruesi i Shérbimit (Henex), propozojmé qé ¢mimet t& jené né
pérputhje me sa mé sipér, si vijon:

a) Cmimi i lejuar Minimal pér Ankandin e Tregut t&¢ Dités né Avancé t& jets: -
5006/MWh

b) Cmimi i lejuar Maksimal pér Ankandin e Tregut té Dités né Avancé té jeté:
4,000€/MWh.

Pér informimin tuaj, me propozim te ALPEX, Bordi i ERE me vendimin nr. 106 t¢ datés
23.03.2023 ka miratuar k&t propozim pér zonén e ofertimit t& Shqiperise.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin, mbetemi t& hapur pér ¢do kérkesé apo sqarim t&
mundshém.

Me respekt,
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